



### **Saņemts atbalsts no Norvēģijas finanšu instrumenta**

10.07.2009.

## **Uzzīmē filmu!**

Izbaudīt radošu vasaru radusies iespēja *Ludzas Mākslas skolas* audzēkņiem. Kopā ar *Glubokoje (Baltkrievija)* bērniem jaunie mākslinieki veidos animācijas filmu pēc latviešu un baltkrievu folkloras motīviem, tradīcijām.

Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta programmas *Pārrobežu sadarbība* projekta *Latviešu un baltkrievu folkloras tradīciju vizualizācija pārrobežu mākslas tilta izveidē* ietvaros desmit skolas audzēkņi un trīs skolotāji no 13.jūlija desmit dienas pavadīs radošā nometnē *Glubokoje* pilsētā. Savukārt jūlija beigās baltkrievu skolēni turpinās strādāt nometnē Ludzā.

Lai filmiņa taptu, nepieciešams veikt daudzus svarīgus priekšdarbus un apgūt dažādas iemaņas. Jāatsvaidzina atmiņā savas tautas un jāiepazīst kaimiņu folkloras tradīcijas, etnogrāfija, vēsture, dziesmas, dejas. Jāsagatavo skices, zīmējumi. Jāiemācās programmēt, strādāt datorgrafikas programmā, kurā arī tiks veidota filma. Tās ir kustības aplikācijā; leļļu kustināšana; provju uzņemšana ar digitālo fotokameru, performances ar cilvēkiem un priekšmetiem, ir jāveic arī filmas ieskaņošanas darbi. Tas varētu būt sarežģītākais darba posms, tāpēc ar dalībniekiem strādās animatore un skaņu režisors no Rīgas.

Bez tieša darba filmiņas tapšanā skolēni apmeklēs vēsturiskas vietas *Baltkrievijā* un *Latvijā*.

Būtiskākais projekta ieguvums - datorklase *Ludzas Mākslas skolā*, astoņi datori, aprīkoti ar pamatprogrammām, mēbeles, kā arī jauna mācību priekšmeta - datorgrafikas - ieviešana mācību programmā.

Projekts tiek realizēts Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta programmas *Pārrobežu sadarbība* ietvaros.

Nedrīkstam laist garām iespēju, izmantojot Eiropas fondu līdzekļus, labiekārtot pašvaldības infrastruktūru un skolas.

Radošās darbnīcas laikā izveidotā filma tiks prezentēta tradicionālajā kristīgo filmu un TV programmu starptautiskajā katoļu festivālā *Magnificat*, kurš tiek rīkots *Glubokoje*. Festivāla mērķis ir atspoguļot vispārcilvēciskās vērtības, kuras sludina dažādas kristietības tradīcijas. 2008. gadā filmu festivālā piedalījās 35 dokumentālās filmas no 14 valstīm, savukārt 2009. gadā ieviesa konkursa nomināciju *Animācijas filmas*.